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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

В мировой строительной практике стремительно возрастают доля

высокопрочных бетонов и их роль в сооружении современных высотных

зданий и большепролётных конструкций. Применение новых технологических

приёмов, введение в состав вяжущего минеральных и органических добавок

позволили повысить прочность цементных композитов от 20 до 200 МПа,

морозостойкость от 100 до 1000 циклов.

Специалисты в области строительного материаловедения Ю. М. Баженов,

В. Т. Ерофеев, В. И. Калашников, С. С. Каприелов, П. Г. Комохов,

В. С. Лесовик, В. П. Селяев, В. И. Соломатов, С. В. Федосов, Е. М. Чернышов

отмечали, что эволюционное развитие строительных композитов связано с

решением задач формирования структур на различных масштабных уровнях.

Именно новые подходы к формированию микроструктуры цементных

композитов позволили добиться резкого увеличения прочностных и

физических свойств материала. Химическое сопротивление цементных

композитов, наряду с прочностными характеристиками, в значительной

степени зависит от структуры цементного камня.

Результаты исследований, проведённых отечественными и зарубежными

учёными, показали, что при формировании микроструктуры необходимо

наряду с традиционными методами (ударными, вибрационными,

перемешиванием) применять более тонкие методы активации: акустические,

магнитострикционные, химические.

Наиболее доступным способом управления процессом формирования

структуры и характеристик цементных композитов является использование

полифункциональных химических добавок на основе супер- и

гиперпластификаторов и тонкодисперсных минеральных наполнителей. Однако

влияние тонкодисперсных минеральных наполнителей, а также супер- и

гиперпластификаторов на химическое сопротивление цементных композитов

изучено недостаточно. Поэтому проблема повышения прочности, химического
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сопротивления и сокращения сроков схватывания цементных композитов без

снижения прочностных характеристик является актуальной. Ее решение

позволит повысить долговечность и надежность зданий и сооружений.

Степень разработанности темы исследования

Вопросам повышения прочности цементных композитов в последние годы

много внимания уделяется в работах российских и зарубежных учёных.

Повышение прочности и создание высокопрочных бетонов является основным

трендом современного строительного материаловедения.

Для повышения прочности цементных бетонов предлагались различные

методы активации вяжущего: процессы механической активации рассмотрены в

работах О. Я. Берга, И. Н. Ахвердова, Г. Н. Писанко, Ю. М. Баженова; методы

химической активации предложены в работах В. И. Соломатова,

А. В. Саталкина, В. И. Калашникова; методы, основанные на применении

суперпластификаторов в комбинации с аморфным микрокремнезёмом, описаны

С. С. Каприеловым; электромагнитная активация предлагается в работах

С. В. Федосова, В. Т. Ерофеева. Однако многие процессы, сопутствующие

повышению прочности и структурообразованию, связанные с появлением

новых супер- и гиперпластификаторов (Sika ViscoCrete, Хидетал и др.),

аморфных микрокремнезёмов с более высоким содержанием оксида кремния и

зёрен с крупностью наноразмерного уровня, новых экспериментальных

установок для создания магнитных полей с целью активации смесей цементных

композитов, остаются недостаточно изученными с позиции концепции

повышения прочности и химического сопротивления цементных композитов.

Существуют разные точки зрения на моделировании работы

железобетонных конструкций в условиях воздействия на них агрессивных сред.

Некоторые исследователи придерживаются мнения о затухающем характере

деградации из-за развития кольматационного эффекта. Другой подход состоит

в том, что процесс деградации не затухает, а развивается во времени до полного

разрушения образца. В связи с этим механизм химического сопротивления
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цементных композитов нуждается в дополнительном экспериментально-

теоретическом обосновании.

Цель и задачи исследования

Целью диссертационного исследования является экспериментально-

теоретическое обоснование закономерностей повышения прочности и

химического сопротивления цементных композитов, изготовленных с

применением тонкодисперсных минеральных наполнителей, супер- и

гиперпластификаторов, и разработка рекомендаций по стабилизации свойств в

процессе эксплуатации. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

– разработать аналитическую модель разрушения бетона под действием

растягивающих и сжимающих нагрузок, объясняющую механизм разрушения

(отрывной или сдвиговый) при сжатии, зависимость прочности бетона от

размеров дефектов структуры и зерен заполнителя и коэффициента трения

бетона о бетон;

– экспериментально определить величину коэффициента трения бетона о

бетон и установить корреляцию между прочностью при сжатии, растяжении и

коэффициентом трения;

– установить закономерности воздействия внешних агрессивных сред,

содержащих ионы хлора и сульфат-ионы, на высокопрочные цементные

композиты; разработать методы определения основных параметров

(физических характеристик) химического сопротивления, которые дают

возможность оценить ресурс и долговечность изделий из цементных

композитов;

– разработать составы цементных композиций для высокопрочных бетонов

с применением суперпластифицирующих добавок в комбинации с

тонкодисперсными активными минеральными наполнителями;

– изучить химический, элементный, гранулометрический состав

микрокремнезема полученного золь-методом из диатомита Атемарского

месторождения, Республики Мордовия, и оценить возможность его применения

7

для наполнения цементных вяжущих;

– изучить влияние магнитных полей соленоида на прочность и сроки

схватывания наполненных цементных композитов.

Научная новизна работы

Теоретически из анализа теорий Кулона – Навье и Гриффитса

разработана модель сопротивления бетона силовым воздействиям, согласно

которой разрушение бетона рассматривается как процесс развития трещин под

действием касательных и нормальных сжимающих напряжений. При этом

наиболее неблагоприятной ориентацией трещины является её расположение к

направлению силовых линий под углом 90° при растяжении и 45° при сжатии.

Установлена корреляционная зависимость между прочностью бетона при

сжатии и при растяжении и коэффициентом трения бетона о бетон, вид которой

определен аналитически и адекватность подтверждена экспериментальными

данными. Экспериментально установлено, что коэффициент трения бетона о

бетон может изменяться в пределах 0,5–0,8 для бетонов классов B25–B50 и его

величина коррелируется с классом бетона по прочности на сжатие прямо

пропорциональной зависимостью.

Выявлены закономерности воздействия внешних агрессивных сред,

содержащих ионы хлора и сульфат-ионы, на высокопрочные цементные

композиты. Установлено, что на начальном этапе коррозии заметно проявление

кольматационного эффекта и временное повышение прочности, но после 28

суток взаимодействия цементных композитов с водными растворами соляной и

серной кислот наблюдается разрушение структуры и падение прочности. При

взаимодействии цементных композитов с раствором NaCl кольматационный

эффект более продолжителен. Экспериментально показано, что включением в

состав цементных композитов пластифицирующих добавок и тонкодисперсных

минеральных наполнителей, содержащих диоксид кремния, можно замедлить

процесс коррозии и повысить химическое сопротивление и прочность

цементных композитов. Предложены и обоснованы методы определения
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основных характеристик химического сопротивления (предельная сорбционная

емкость, коэффициент диффузии, коэффициент химического сопротивления).

Оптимизированы с применением полиномиальных моделей

технологические режимы химической активации, позволяющие на основе

цементных вяжущих, наполненных микрокремнезёмом и модифицированных

суперпластификаторами поликарбоксилатного типа, получить композиты с

прочностью на сжатие свыше 100 МПа на седьмые сутки твердения.

Установлены морфологические характеристики частиц микрокремнезёма,

полученного из диатомита Атемарского месторождения, топографические и

фрактальные параметры их поверхности, объясняющие его высокую

реакционную активность, что позволяет использовать этот полидисперсный

материал как активную добавку к сухим строительным смесям и цементным

композитам.

Установлено, что магнитная активация сокращает сроки схватывания

(начала схватывания – на 30–48 %, конца схватывания – на 26–39 %) и

повышает прочность (до 30 %) цементных композитов, наполненных

пиритными огарками, определены оптимальные режимы их твердения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Расширены теоретические основы механики разрушения бетона: получена

аналитическая зависимость между отношением прочности бетона при сжатии к

прочности при растяжении и коэффициентом трения; теоретически

установлено, что при разрушении элемента микроструктуры бетона наиболее

неблагоприятной ориентацией трещины является расположение её к

направлению силовых линий под углом 90° при растяжении и 45° при сжатии.

Обоснованы методы определения сорбционных характеристик,

опирающиеся на законы физической химии.

Разработаны составы цементных композиций для высокопрочных бетонов

с применением современных поликарбоксилатных гиперпластификаторов.

Выявлены оптимальные режимы магнитной активации наполненных

цементных композитов. Показана возможность влияния активации с помощью
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магнитных полей на прочностные характеристики цементных композитов.

Установлено, что применение магнитной активации даёт возможность

получить цементные композиты, наполненные пиритными огарками, с


[…]

3
12

Пиритные огарки 275,4 кг 1200 руб/т 330

Электроэнергия,

потребляемая

установкой для

активации

мощностью 5 кВт

40 кВт
3,51

руб/кВт∙ч
140

Итого: 7643 руб

2 Цемент 1486,8 кг 5200 руб/т 7731

Вода 520,4 кг 24,2 руб/м
3

13

Итого: 7744 руб

Таким образом, введение в цементные композиты магниточувствительного

наполнителя (пиритных огарков) в количестве 20 % от массы цемента и

активация процесса твердения магнитным полем напряжённостью 7957,75 А/м

(100 Э) в течение 8 часов позволяют экономить 101 руб на 1 м
3
смеси.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

На основании полученных экспериментальных результатов можно сделать

следующие выводы:

1. Действие магнитного поля приводит к уменьшению сроков схватывания

цементных композитов: активация магнитным полем напряжённостью

15915,5 А/м (200 Э) позволила добиться уменьшения начала схватывания на

30–48 %, конца схватывания – на 26–39 % для композитов с различной

степенью наполненности пиритными огарками. Увеличение количества

наполнителя и напряжённости магнитного поля приводит к уменьшению

сроков схватывания.

2. Введение в цементные композиты магниточувствительного наполнителя

(пиритных огарков) в количестве до 20 % от массы цемента и активация

процесса твердения магнитным полем напряжённостью 7957,75-15915,5 А/м

(100-200 Э) в течение 8 часов позволяют экономить цемент без ухудшения

прочностных характеристик.

3. Повышение однородности структуры под действием магнитного поля

сопровождается увеличением предела прочности и динамического модуля

упругости цементных композитов. Применение магниточувствительного

наполнителя и активация процесса твердения цементных композитов

магнитным полем позволяют получать цементные композиты с более

однородной структурой, повышенной прочностью и экономить цемент без

ухудшения конструкционных характеристик.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Разработана на основе теорий прочности Гриффитса и Кулона – Навье

модель разрушения цементных композитов, из анализа которой следует:

разрушение структуры бетона происходит вследствие развития трещины, при

этом наиболее неблагоприятной ориентацией трещины является расположение

ее к направлению силовых линий под углом 90° при растяжении и 45° при

сжатии; между прочностью бетона при сжатии, прочностью при растяжении и

коэффициентом трения бетон о бетон существует корреляционная

зависимость, вид которой определен аналитически и адекватность

подтверждена экспериментальными данными; коэффициент трения бетона о

бетон изменяется в пределах 0<γ<1 и его величина коррелируется с классом

бетона по прочности на сжатие прямо пропорциональной зависимостью.

2. Выявлены закономерности воздействия водных растворов,

содержащих ионы хлора и сульфат-ионы, на высокопрочные цементные

композиты. Установлено, что на начальном этапе коррозии заметно

проявление кольматационного эффекта и как следствие временное повышение

прочности, но после 28 суток взаимодействия цементных композитов с

водными растворами соляной и серной кислот наблюдается разрушение

структуры и падение прочности. При взаимодействии цементных композитов

с раствором NaCl кольматационный эффект более продолжителен.

Экспериментально установлено, что введением в состав цементных

композитов пластифицирующих добавок и тонкодисперсных минеральных

наполнителей, содержащих диоксид кремния, можно замедлить процесс

коррозии и повысить химическое сопротивление и прочность цементных

композитов. Разработаны на основе законов Гульдберга – Вааге, Фика и

Ленгмюра методы определения кинетических характеристик химического

сопротивления (предельная сорбционная емкость, коэффициент диффузии,

коэффициент химического сопротивления). Предложена интегральная
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характеристика на основе теории экстремальных экспериментов для оценки

химического сопротивления цементных композитов.

3. Оптимизированы с применением полиномиальных моделей

технологические режимы химической активации, позволяющие на основе

цементных вяжущих, наполненных микрокремнеземом и модифицированных

суперпластификаторами поликарбоксилатного типа, получить композиты с

прочностью на сжатие свыше 100 МПа на седьмые сутки твердения.

4. Установлены морфологические характеристики частиц

микрокремнезёма, полученного из диатомита Атемарского месторождения,

топографические и фрактальные параметры их поверхности, объясняющие его

высокую реакционную активность, что позволяет использовать этот

полидисперсный материал как активную добавку к сухим строительным

смесям и цементным композитам.

5. Установлены оптимальные режимы магнитной активации цементных

композиций, позволяющие повышать (до 30 %) прочность композитов,

сокращать сроки их схватывания (начала схватывания на 30–48 %, конца

схватывания на 26–39 %).

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Полученный золь-методом из диатомита Атемарского месторождения

порошок микрокремнезёма является продуктом многоцелевого назначения и

может быть использован как активная добавка к сухим строительным смесям

и цементным композитам, как компонент общестроительных и специальных

бетонов, в качестве теплоизолирующих засыпок и наполнителя VIP-панелей,

для изготовления красок и сорбентов.

Разработанные составы цементных композиций с

поликарбоксилатными суперпластификаторами и активными минеральными

наполнителями применимы для изготовления высокопрочных бетонов.

Выявленные оптимальные режимы активации наполненных цементных

композитов магнитным полем создают основу для дальнейшего развития
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научных направлений по изучению методов управления формированием

структуры материала на микро- и наноуровнях.

Сокращение сроков схватывания цементных композитов под действием

магнитного поля позволяет минимизировать длительность твердения, при

этом получать высокопрочные бетоны, что свидетельствует о необходимости

развития исследований в этом направлении для создания 3D-технологий

изготовления изделий из бетона.

Результаты диссертационного исследования помогают расширить

методологический базис в строительном материаловедении, а также могут быть

применимы в учебном процессе (приложение В).
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