**Отзыв научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата наук
Колотушкина Алексея Владимировича**

Колотушкин Алексей Владимирович, 1988 года рождения, русский. В 2010 году окончил Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарёва по специальности «Городское строительство и хозяйство». Во время учебы проявлял склонность к научным исследованиям, принимал участие в научной работе кафедры «Строительные конструкции» архитектурно-строительного факультета. По окончании обучения защитил дипломный проект на тему «Реконструкция жилого дома с применением теплоизоляционных вакуумированных панелей».

В 2013 году окончил очную аспирантуру Мордовского государственного университета имени Н.П. Огарёва по специальности 05.23.01 – Строительные конструкции, здания и сооружения. В связи с изменением направленности диссертационного исследования, в 2015 году был прикреплен для подготовки и сдачи кандидатского экзамена по специальной дисциплине к программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки 08.06.01 Техника и технологии строительства в соответствии с научной специальностью 05.23.05 – Строительные материалы и изделия (на контрактной основе), успешно сдал кандидатский экзамен.

Во время учебы в аспирантуре был принят на работу лаборантом кафедры «Строительные конструкции» ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва».

В 2019 году подготовил и представил к защите в диссертационный совет Д 212.184.01, созданный на базе Пензенского государственного университета архитектуры и строительства, диссертационную работу на тему «Повышение прочности и химического сопротивления наполненных цементных композитов».

Целеустремленность, высокая организованность и трудолюбие позволили А.В. Колотушкину проделать большой объем экспериментальных и теоретических исследований. Проведена большая работа по исследованию влияния действия магнитных полей в процессе формирования структуры цементных композитов на технические и технологические свойства материала.

Хорошая теоретическая подготовка, умение в короткие сроки осваивать новые методы исследования помогли А.В. Колотушкину в процессе работы над

диссертацией решить целый ряд технических задач. Разработаны составы цементных композиций для высокопрочных бетонов с применением суперпластифицирующих добавок и тонкодисперсных активных минеральных наполнителей. Установлено, что изменение прочности мелкозернистого бетона не подчиняется аналитическим зависимостям, полученным для бетонов со структурой конгломератного типа. На основе экспериментальных данных исследовано влияние воздействия внешних агрессивных сред на высокопрочные цементные композиции.

Колотушкиным А.В. в научно-квалификационной работе изложены положения, описывающие структуру и свойства порошка микрокремнезёма, полученного золь-методом из природного диатомита Атемарского месторождения. Определена экспериментально величина коэффициента трения бетона о бетон, а также приведены научно-обоснованные и подтверждённые экспериментально выкладки по нахождению корреляционной зависимости между прочностью при сжатии, растяжении и коэффициентом трения. Теоретически показано, что прочность бетона на сжатие и растяжение зависит от размеров дефектов структуры и от размеров заполнителя.

По уровню теоретической подготовки, умению решать научно-исследовательские задачи Колотушкин Алексей Владимирович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Научный руководитель,

академик РААСН,

доктор технических наук по специальности 05.23.01 –

Строительные конструкции, здания и сооружения,

профессор, заведующий кафедрой

«Строительные конструкции»

архитектурно-строительного факультета

Владимир Павлович Селяев

10.01.2019

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарёва» (ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва»).

430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевикская, 68.

E-mail: ntorm80@mail.ru. Тел.: +7(8342) 47-71-56